
Prop. n. 7185/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1547 DEL 15/12/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio politiche della casa

Oggetto: LEGGE 9 DICEMBRE 1998, N. 431, ART. 11 - EROGAZIONE DI 
CONTRIBUTI INTEGRATIVI PER IL PAGAMENTO DEL CANONE 
DI LOCAZIONE - MAGGIO - DICEMBRE 2020. IMPEGNO DI 
SPESA 

IL DIRIGENTE

Visti:

·l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

·l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

·l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

·l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

·l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

·lo statuto comunale.

Visti:

·Il Dup triennio 2020/2022 approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 
17 del 05/05/2020;

·il bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n. 17 del 05/05/2020;

·il Piano esecutivo di Gestione approvato con deliberazione G.M. n. 84 del 
03/06/2020;

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 01.08.2019 con il quale è stato conferito alla 
Dr.ssa  Chergia  Maria  Rimedia  la  direzione  del  Settore  Servizi  alla  Persona  e 
cittadinanza;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 
L

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamati la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Richiamato  il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”, integrato dal D.Lgs. 97/2016;

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 8 del 22/01/2020;

Visto  il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto  l’art.  147-bis  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  “Controllo  di 
regolarità  amministrativa  e  contabile”,  e  dato  atto  che  con  la  sottoscrizione  del 
presente atto si  attesta la rispondenza del  presente atto ai  principi  di  regolarità e 
correttezza amministrativa;

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08.01.2013.

Visto il nuovo Regolamento UE n° 679/2016 e il Codice in materia di protezione dei 
dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti 
anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e 
trasparenza  sul  web  da  soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati”  emanate  dal 
Garante.

Dato  atto  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  da  parte  del 
sottoscritto Dirigente e Responsabile Unico del Procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 
del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del 
P.T.P.C.T.,  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  trasparenza  anni 
2020/2022.

Vista  la  Legge  9  dicembre  1998,  n.  431  recante  “Disciplina  delle  locazioni  e  del 
rilascio degli immobili a uso abitativo” e in particolare l’art. 11 che istituisce il Fondo 
nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n 56/44 del 13.11.2020 che ha disposto:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 
L

·di ripartire lo stanziamento statale integrativo, annualità 2020, del Fondo di cui 
all’articolo 11 della Legge n.431 del 9 dicembre 1998, pari a € 3.406.467,18, a 
favore dei comuni della Sardegna assegnando al Comune di Oristano la somma 
di € 102.203,49;

·di consentire che i Comuni possano destinare le suddette risorse, unitamente alle 
economie in proprio possesso, valutando se:

-predisporre un nuovo bando;

-destinare le risorse ai beneficiari del bando di cui alla DGR n. 20/1 del 17.04.2020 
per  le  mensilità  maggio  –  dicembre  e/o  a  copertura  del  fabbisogno  non 
soddisfatto;

·di disporre che I Comuni, nel verificare l’ammissibilità dei beneficiari, si attengano 
ai  criteri  riportati  nella  DGR  n.  20/1  del  17.04.2020  integrandoli  con  le 
disposizioni del decreto ministeriale n. 343 del 12 agosto 2020 (pubblicato sulla 
GU n. 247 del 1/10/2020).

Vista  la Deliberazione della Giunta Comunale n.215 del 11.12.2020 con la quale è 
stato  disposto  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  Persona  e 
Cittadinanza per l'adozione degli atti gestionali inerenti la pubblicazione di un nuovo 
bando per il periodo maggio-dicembre 2020 secondo i criteri di cui alla DGR n.20/1 del 
17/04/2020  integrandoli  con  le  disposizioni  del  D.M.  n.343  del  12  agosto  2020 
ampliando la platea dei beneficiari a coloro che sono in possesso di un indice della 
situazione  economica  equivalente  (ISEE)  non  superiore  a  35.000,00  euro,  che 
presentino  una  autocertificazione  nella  quale  dichiarino  di  aver  subito,  in  ragione 
dell'emergenza COVID-19, una perdita del proprio reddito IRPEF superiore al 20 per 
cento  nel  periodo  marzo-maggio  2020  rispetto  all'analogo  periodo  dell'anno 
precedente e che non dispongano di sufficiente liquidità per far fronte al pagamento 
del canone di locazione e/o degli oneri accessori;

Vista la determinazione SER n. 2402 del 02/12/2020 della RAS con la quale, tra le 
altre  cose,  è  stato  disposto  l’impegno  della  somma di  €  102.203.49  a  favore  del 
Comune di Oristano;

Considerato  che  per  i  mesi  maggio  –  dicembre  2020  lo  stanziamento  previsto 
riguarderà le sole risorse statali;

Considerato che  l’importo  complessivo  di  €  102.203.49  finanziato  dalla  Regione 
Sardegna Assessorato ai Lavori Pubblici, oltre le economie, potrebbe essere inferiore al 
fabbisogno  del  Comune  di  Oristano  e  pertanto  il  contributo  integrativo  per  il 
pagamento del canone di locazione dovrà essere suddiviso in maniera proporzionale 
tra i beneficiari aventi diritto;

Ritenuto di  dover  provvedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  per  l’importo 
complessivo  di  €  102.203.49  in  favore  dei  beneficiari  ammessi  al  contributo  in 
argomento;

DETERMINA
Di prendere atto della premessa

Di dare atto che il contributo sarà erogato suddividendo la somma finanziata di € 
102.203.49, oltre le economie, in maniera proporzionale ai beneficiari aventi diritto; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 
L

Di impegnare la somma di € 102.203.49 a valere sul bilancio di previsione 2020 sul 
cap. 5043 – C.D.C. 12.05.30 - PCF 1.04.02.05.999 a favore dei beneficiari ammessi al 
contributo canone di locazione periodo maggio – dicembre 2020;

Di dare atto che si provvederà con successivo atto alla liquidazione dei beneficiari 
che entro la data disposta dal Bando Pubblico per l’assegnazione dei contributi per 
l’accesso alle abitazioni in locazione maggio – dicembre 2020 trasmetteranno tutta la 
documentazione giustificativa relativa al pagamento delle mensilità d’affitto;

Di dare atto che sarà data tempestiva comunicazione agli utenti esclusi dal presente 
beneficio. 

L’istruttore

PINTOR PATRIZIA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 
L

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

